INCUNABOLO 1498, ITALIANO

cinguettanti ricoprì i tetti del castello, con soavissimi canti.

Perciò coloro che vogliono essere liberati da questi sei mali, e ottenere dalla Vergine Maria i sei beni predetti, servano a Lei nel Suo Rosario e nella Confraternita del medesimo meraviglioso e santissimo (Rosario).

Per nostro Signore Gesù Cristo, che scelse per la comune salvezza di tutti, la Gloriosa Vergine Maria, come Madre, che, con Dio, Padre suo, vive e regna, nell'unità dello Spirito Santo Dio, per gli infiniti secoli dei secoli. Amen.

INCUNABOLO 1498, LATINO

EXEMPLUM IV.
DE ALEXANDRA VIRGINE.

Alexandra, Virgo Sancti Dominici praedicationibus, in Regno Aragoniae, jam ante a multis annis, nomen suum Psalterii Confraternitati dederat: perraro tamen Psalterium persolvebat, aliis dedita vanitatibus.

Matutinum namque tempus se comendo perdebat, gratiam vanissimi cuique aucupabatur, et jam plurimos irretierat, sed et deluserat.

Non pauca propter ipsam duella sunt patrata, et homicidia.

Cum igitur a quodam qui ipsam cupiebat sibi desponsare, immane fuisset in publico peractum duellum, ipsa inspectante, adeoque etiam digladiante, ut plures lancea incursatos suo robore, ac celeritate ex equo dejiceret, suo quoque supra vires sese in congressu, probare sponsae contendit; ut quasi vitam suam despendisset, cum pluribus aliis vitam eriperet, victor.

Demum veluti jam omnes profligasset, ipsam sic gloriabundus appellat Alexandram: "Etsi plures adforent, tui amore tamen, onus conserere manus non dubitarem".

Vix ei haec vox exciderat, jam ex pugilum numero, se offert unus, ipsumque in duellum deposcit, qui et ipse ambibat Alexandram.

Age, inquit, si vir es, et audes experire mecum.

Dictum, factum.

Concurrunt lanceis: mutuisque ictibus, ambo corruunt.

Tumque animam cum sanguine vomunt, diras invicem vomunt certatim blasphemias, et infelices spiritus exhalant.

cinguettio.

ESEMPIO IV
LA VERGINE ALESSANDRA.

Al tempo delle predicazioni di San Domenico nel Regno d'Aragona, (vi era) una vergine, (di nome) Alessandra, la quale, già da molti anni, aveva scritto il suo nome (nel Libro) della Confraternita del Rosario; tuttavia, recitava il Rosario assai raramente, essendo presa dalle altre vanità.

E infatti, ella perdeva il tempo del mattino per acconciarsi; andava in cerca dei più fatui per piacere loro, e già moltissimi aveva irretito, ma anche deluso.

A causa sua, furono compiuti non pochi duelli e omicidi.

Vi era allora un tale, che desiderava fidanzarsi con lei, (e) aveva compiuto un immane duello in pubblico, mentre lei stessa vi assisteva: e così, avendo iniziato il combattimento, con la sua forza e velocità, gettò da cavallo moltissimi che l'assalivano con la lancia, e aspirò a contendere con gli altri uomini per sposare (Alessandra), mettendo a rischio la sua vita, in competizione con tutti gli altri, per riuscire vincitore.